statem comparavisse gloriabantur, erat invidia, ut eos regiorum generum principes esse nollent, adeoque vel nominum mutatione facta illorum memoriam perpetua sepelirent oblivione.¹¹⁾ Mittebant igitur, id quod Cresphontem in Messenia fecisse audiverant, tota Laconica in certas partes civitatesque descripta, quae communis foedere iunctae Spartam rerum suarum sedem et quasi domicilium haberent, qui illis sive pagis sive urbibus maiore auctoritate instructi praeserent, data potestate, ut quoscumque vellent peregrinos, ἐπῆλνδας ἀνθρώπους (Strab. I. l.), in civitatem acciperent. Quos eosdem esse atque ξένοντις, h. e. homines Spartae quidem natos, neque tamen Spartanos, quos διὰ τὴν λειπανδρίαν συνοίκους δέχεσθαι ἐπέτρεψαν, contendit Hermannus, Xenophontis et Plutarchi auctoritate fretus.¹²⁾ Putat enim Strabonem non satis accurate descripsisse Ephorum atque quod verbum apud eum invenerit ξένοντις, id in ἐπῆλνδας temere vertisse suspicatur.¹³⁾ Sed nos nostro iure Strabonem miramur inusitatum pro notissimo et eiusmodi verbum substituisse, quod propria sua vi et potestate nihil nisi homines aliunde advectos significare potest. Quod quo certius affirmemus, facit indubitatum Minyarum sive Tyrrhenorum exemplum apud Herod. IV. 145, quos non facile dixerit quisquam non esse homines ἐπῆλνδας.

Qualescumque autem illi fuerunt sive homines e peregrinis terris adsciti sive veteres Peloponnesi incolae, ipsa illa regum spes et exspectatio, fore, ut, quidquid veterum incolarum Peloponneso a se expugnata reliquum esset, ii aequo iure cum Doriensibus in agris viverent, satis probat, Spartanorum civitatem nondum tam severis quam postea legibus adscriptam fuisse. Quorum auxilio si reges adversus illud, quo Dorienses ardebat, libertatis studium in sua vel defendenda vel etiam augenda auctoritate uti volebant, non multum intererat, novine illi essent cives, qui omnia sua se regibus debere scirent, an socii interiore amicitiae vinculo cum ipsis quam cum civibus coniuncti. Multo autem gravius alienigenas homines in Spartanorum civitatem receptos esse argumentum ex ipso illo Minyarum quod modo attulimus exem-

¹¹⁾ Ac ne quis dicat, hoc in Laconica tantum factum esse, antiquissimis temporibus in Messenia non minus quam Spartae et Argis populi libertatis studiosi adversati sunt regibus hereditatis iure imperium exercentibus, usque dum apud Argivos cives victoriam reportarent, apud Spartanos Lycurgus pacis auctor fieret. Cf. C. F. Hermanni *Lehrbuch d. griech. Staatsalterthümer*. §. 23. init. ed. sec. Ceterum de variis illorum regum nominibus eorumque vi et potestate cf. Buttmanni *Mythol.* II. p. 266. sqq. Aliam causam mutati Heraclidarum, qui Corinthi regnabant, nominis affert Diodor. fragm. libr. VII. p. 14.

¹²⁾ Unus locus est Xenoph. Hell. V. 3, 9: πολλοὶ δὲ αὐτῷ καὶ τῶν περιοίκων ἔθελονται καλοὶ καγαθοὶ ἡχολούθουν, καὶ ξένοι τῶν τροφίμων καλούμενων, alter Plut. Inst. Lacc. T. VIII. p. 252. ed. Hutten.: ἔνιοι δ' ἔφασαν, ὅτι καὶ τῶν ξένων ὃς ἢν ὑπομείνῃ ταύτην τὴν ἀσφῆσιν τῆς πολιτείας μετεῖχε τῆς ἀρχῆς διατεταγμένης μοίρας. Quibus addere licet Herod. IX. 11: ξείνοντις γὰρ ἐκάλεσον τοὺς βαρβαρούς. Cf. C. F. Hermanni *Antiquit.* Lacc. p. 26. n. 87 et in *Annal. crit. Berolin.* a. 1837. scid. 30. p. 237.

¹³⁾ Quid quod plura et meliora vidisse sibi videtur Kortumius in scriptione: *Wesen u. Schicksal der dorisch-lakonischen Ackergesetzgebung*, quam inseruit Horreo Historico, cui edendo praesunt Schlosserus et Berchtius (Francof. 1833) p. 133—180. Ille enim tertiam Pamphylorum tribum hos peregrinos, Doriensibus in Peloponnesum impetum facientibus admixtos posteaque in civitatem receptos fuisse maiore doctrina et eruditione, quam veri specie demonstrare conatur. Quamquam etiam Schoemannus Antiqu. Iur. Publ. Graecor. p. 104. n. 3., Hermanno I. l. p. 168 probante, nomen illorum ita interpretatur, ut eos ex multarum gentium colluvie confluxisse dicat. Adde Etymol. Magn. p. 37, 26. quod Aeolenses appellatos esse dicit διὰ τὸ ἐξ πολλῶν ἔθνῶν συνηθοῦσθαι. Eadem ratione Germanorum Alemanno volunt esse variorum hominum undecunque collatorum multitudinem, quos refutat I. C. Pfisterus: *Geschichte der Teutschen* T. I. p. 180.

plo licet repeteret.¹⁴⁾ Id enim, si quod aliud, luce clarius demonstrat inter primae aetatis perturbationes eiusmodi homines advenas nequaquam repudiatos¹⁵⁾, instaurata autem ab Agide et Euryponte Lacedaemoniorum republica pleno et optimo civitatis iure privatos loco νεοδαμάδων habitos esse.¹⁶⁾ In eandem sententiam Aristotelis locum supra commemoratum interpretamur.¹⁷⁾ Cum quibus si veteres Dorienses aegre coaluisse societatemque illorum hominum sedulo vitasse narrat Herodotus, de purgatione reipublicae restituendaque pristina civitatis puritate et integritate cogitasse putandus est.¹⁸⁾ Quos eosdem si idem ille Herodotus non multo post e civitate ejectos esse scribit, hoc ad nostrum consilium aut non multum aut nihil refert, dummodo eos vere cives fuisse praeter omnem dubitationem positum sit.¹⁹⁾

Inter summas illas et gravissimas contentiones, quas cum in reliquis Doriensium civitatibus, tum in primis Spartae reges cum populo habebant²⁰⁾, subito exstitit Lycurgus, qui in ordinanda sua republica id secutus esse videtur, ut extinctis perpetuarum altercationum seminibus sublataque perennium bellorum materia omnia certis finibus circumscriberet iustumque modum tum regum libidini, tum populi cupiditati imponeret. Regibus enim populo conciliandis perioecorumque condicione certis legibus definienda pristinoque, qui sub Heraclidarum redditum fuerat, statu quantum fieri potuit revocando diurnae felicitatis auctorem se futurum esse speraverat.²¹⁾ Etenim quae vel Platone iudice aliae aliis populis magis placent rerum publi-